ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5467/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando para
a instalação de uma bancada com pia na sala de medicação da Unidade Básica de Saúde
(UBS) Portal II.

JUSTIFICATIVA:

A bancada com pia é um elemento crucial para o controle de infecções. Ela permite que os
profissionais  de  saúde  realizem a  higienização  das  mãos  imediatamente  antes  e  após  a
manipulação de medicamentos e o contato com os pacientes. Essa prática é a medida mais
eficaz  na  prevenção  da  transmissão  de  germes  e  bactérias,  garantindo  a  segurança  de
todos.
Sem uma pia na sala, a equipe é obrigada a se deslocar para outras áreas da unidade a fim
de preparar ou descartar materiais, lavar as mãos ou realizar outras tarefas básicas. Esse
constante  vai  e  vem  atrasa  o  fluxo  de  trabalho,  aumenta  o  risco  de  contaminação  e
desperdiça um tempo precioso que poderia ser dedicado ao cuidado direto do paciente.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE SETEMBRO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​